
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 187 DATA 21-11-2020

OGGETTO:    Presa d'atto della Delibera di G.M. n. 74/2020 e autorizzazione
alla installazione di una struttura in legno di tipo removibile e a carattere
temporaneo sulla piazza Largo Verdi nella frazione Collerinaldo da parte dell'
Associazione Culturale Collerinaldo -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale 3 del 14 luglio  2016  con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTA la Delibera di G.M. n. 74 del 19.11.2020 con la quale, per le motivazioni nella stessa esposta e che
qui si richiamano integralmente:
- si concedeva ad uso gratuito all’ Associazione Culturale Collerinaldo una superficie pari a circa mq. 30,00
sulla piazza Largo Verdi nella frazione Collerinado, la cui ubicazione precisa sarà indicata in seguito, per
l’installazione di una struttura in legno di tipo removibile e a carattere temporaneo, semplicemente poggiata
al suolo, per uso religioso e socio-pastorale,  fino alla riparazione e al ripristino della del completa agibilità
della Chiesa parrocchiale di Santa Maria della Natività, danneggiata dal sisma 2016 e seguenti;
- si autorizzava il Responsabile Area Tecnica a predisporre gli atti necessari per l’installazione da parte della
Associazione Culturale Collerinaldo , a sua cura e spese, di una  struttura in legno di circa mq. 30,00 coperti,
ad unico piano, di tipo removibile e a carattere temporaneo, semplicemente poggiata al suolo, per uso
religioso e socio-pastorale;
- si autorizzava il Responsabile Area Tecnica a incaricare idonea ditta per i lavori da eseguirsi sulla struttura,
una volta posizionata, per il suo completamento funzionale ( impianto elettrico, termico, idrico, ecc.) , spesa
preventivata in €. 3.400,00, oltre iva ponendoli  a carico della contabilità speciale sisma 2016 e rimborsati
dal Soggetto Attuatore, previa rendicontazione;

DATO ATTO  che a seguito degli eventi sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016 è stata disposta
l’inagibilità, giusta Ordinanza Sindacale n. 67/2017, con conseguente interdizione a persone ed uso, della
chiesa parrocchiale di Santa Maria della Natività nella frazione di Collerinaldo, che costituiva l’unico luogo per
l’esercizio del culto della frazione stessa;

DATO ATTO che le funzioni religiose e pastorali in genere si sono svolte fino ad oggi in luoghi di fortuna,
quali il  tendone aperto installato sulla piazza Largo Verdi durante il periodo estivo o in un locale di privata
proprietà messo a disposizione da un cittadino durante il periodo invernale;

DATO  ATTO che le attività di cui sopra non possono più svolgersi nel locale di privata proprietà nè, per il
clima rigido derivante dalla stagione invernale, nel tendone aperto di piazza Largo Verdi e quindi ai cittadini



della frazione ed in particolare a quelli con fragilità derivanti dall’ età o da patologie mediche è negata la
possibilità di usufruire delle funzioni religiose e altre attività socio-pastorali, con conseguente grande disagio
spirituale e materiale per la mancanza di un punto di aggregazione e socializzazione fondamentale nella vita
quotidiana della frazione;

VISTA la nota assunta al protocollo d’ingresso del Comune di Borgo Velino   con il n. 3992 del 22.10.2020 ,
sottoscritta dal Presidente e anche dal Parroco Don Ferruccio Bellagante, con la quale l’ Associazione
Culturale Collerinaldo chiedeva all’ Amministrazione comunale di poter installare temporaneamente una
struttura in legno prefabbricato sulla p.zza Largo Verdi, nella quale poter svolgere attività religiose e
ricreative, al fine di porre rimedio alle  criticità come sopra descritte, comunicando altresì di partecipare
economicamente alla sua realizzazione per €. 4.000,00, che si andrebbero a sommare agli €. 7.500,00 che la
Caritas Italiana ha comunicato di concedere per lo stesso fine con nota assunta al prot. com.le il 17.10.2020
al n. 3921;

DATO ATTO che per il completamento funzionale della struttura ( impianto elettrico, termico, idrico, ecc.)
occorrerebbero ulteriori €. 3.400,0 oltre iva,  somma che il Soggetto Attuatore Delegato al sisma 2016 ha
comunicato di potere assentire nelle spese necessarie alla ricostruzione post-sisma giusta nota assunta al
prot. com.le il 22.11.2020 al n. 3994 e quindi rimborsabili al Comune a rendicontazione dell’ intervento;

DATO ATTO  che la struttura da installarsi su una area di circa mq. 30,00 , ha caratteri di precarietà e
rimovibilità, essendo semplicemente appoggiata al suolo,senza necessità di opere fondali, nonché
temporaneità, con utilizzo limitato ai tempi necessari per la riparazione ed il ripristino della agibilità della
Chiesa parrocchiale di Santa Maria della Natività;

DATO ATTO  che l’acquisto e la posa in opera della struttura per €. 11.468,00 iva compresa sarebbero
interamente sopportate dall’ Associazione Culturale Collerinaldo e dalla Caritas Italiana mentre le opere
necessarie al  suo completamento funzionale, per €. 4.148,00  iva compresa, sarebbero poste a carico della
contabilità speciale sisma 2016 con rimborso al comune da parte del Soggetto Attuatore, previa
rendicontazione delle stesse e quindi la spesa complessiva di €. 15.616,00 iva compresa non andrebbe a
gravare sul bilancio comunale;

DATO ATTO che l’Associazione Culturale Collerinaldo dovrà curare a suo complete spese,  carico e
responsabilità la fornitura e posa in opera della struttura in legno  sull’  area concessa nonchè consegnare al
comune idonea certificazione della completa sicurezza ( statica, di corretto montaggio, ecc.) della struttura
medesima per l’uso alla quale è destinata;

DATTO ATTO che dovrà essere stipulata apposita convenzione con il Comune, a fronte della concessione
gratuita del suolo pubblico su cui posizionare la struttura,  per l’utilizzo da parte della Parrocchia e dell’
Associazione Culturale Collerinaldo della struttura stessa , prima dell’inizio del suo effettivo uso;

RITENUTO, in attuazione della Delibera di G.M. n. 74/2020, di poter autorizzare l’ Associazione Culturale
Collerinaldo a porre in opera, a sua cura e spese, una  struttura in legno di circa mq. 30,00 coperti, ad unico
piano, di tipo removibile e a carattere temporaneo, semplicemente poggiata al suolo, per uso religioso e
socio-pastorale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

                                                                  DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si
intendono qui interamente riportate.

DI AUTORIZZARE l’ Associazione Culturale Collerinaldo a porre in opera, a sua cura e spese, una  struttura
in legno di circa mq. 30,00 coperti, ad unico piano, di tipo removibile e a carattere temporaneo,
semplicemente poggiata al suolo, per uso religioso e socio-pastorale, su area della piazza Largo Verdi che
sarà indicata dallo scrivente in fase operativa;

DI DARE ATTO che l’Associazione Culturale Collerinaldo dovrà curare a suo complete spese,  carico e
responsabilità la fornitura e posa in opera della struttura in legno  sull’  area concessa nonchè consegnare al



comune idonea certificazione della completa sicurezza ( statica, di corretto montaggio, ecc.) della struttura
medesima per l’uso alla quale è destinata;

DI DARE ATTO che dovrà essere stipulata apposita convenzione con il Comune, a fronte della concessione
gratuita del suolo pubblico su cui posizionare la struttura,  per l’utilizzo da parte della Parrocchia e dell’
Associazione Culturale Collerinaldo della struttura stessa , prima dell’inizio del suo effettivo uso;

DI DARE ATTO  che le spese per l’acquisto e la posa in opera della struttura pari ad  €. 11.468,00 iva
compresa, restano a carico dell’ Associazione Culturale Collerinaldo e dalla Caritas Italiana;

DI INDIVIDUARE idonea ditta per i lavori da eseguirsi sulla struttura, una volta posizionata, per il suo
completamento funzionale ( impianto elettrico, termico, idrico, ecc.) , spesa preventivata in €. 3.400,00,
oltre iva che saranno posti a carico della contabilità speciale sisma 2016 e rimborsati dal Soggetto Attuatore,
previa rendicontazione;

DI DARE ATTO la spesa complessiva di €. 15.616,00 iva compresa per la struttura e le opere di
completamento non andranno a gravare sul bilancio comunale.

Lì, 21-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



E’ copia conforme all’originale

Lì, 21-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  24-11-2020                numero di pubblicazione  400

            IL MESSO COMUNALE


